
 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

Decreto de suplementação nº. 2.675/2024 de 30 de dezembro de 2024 
 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BEZERROS – PE, no uso de 

suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1.512/2023, de 12 de 
dezembro de 2023, combinada com a Lei Federal nº 4.320/64, DECRETA: 

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 3.188.100,00 
(três milhões e cento e oitenta e oito mil e cem reais) destinado ao reforço de dotações no 
Orçamento vigente. 

            

Fonte de Suplementação: Superavit Financeiro 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

 1.297 - Enfrentamento da Emergência COVID-19 - 
INVESTIMENTO/OBRAS  

 244 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 140.000,00 

Total da Ação: R$ 
140.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
140.000,00 

            

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 1.37 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Atenção Básica 

 261 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 2.000,00 

Total da Ação: R$ 2.000,00 

 1.39 - Aquisição de Veículos, Máquinas, Móveis e Equipamentos 
para a Assistência de Média e Alta Complexidade 

 286 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
52 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 
200.000,00 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 273 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
78 

R$ 200.000,00 

 507 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
182 

R$ 144.000,00 

Total da Ação: R$ 
344.000,00 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

 503 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
182 

R$ 115.000,00 

Total da Ação: R$ 
115.000,00 

 2.89 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 

 303 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
53 

R$ 1.000.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
C

6-
2D

8E
-8

3E
7-

47
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

D
C

6-
2D

8E
-8

3E
7-

47
37



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

Total da Ação: R$ 
1.000.000,00 

 2.90 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária 

 514 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
182 

R$ 1.100,00 

Total da Ação: R$ 1.100,00 

 2.920 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

 508 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
182 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.677.100,00 

            

Fonte de Suplementação: Excesso de Arrecadação 

            

 20001 - PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS 

 19001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 2.98 - Manutenção das Ações do Programa Transporte para 
Todos 

 35 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
67 

R$ 138.000,00 

Total da Ação: R$ 
138.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
138.000,00 

            

 19002 - FUNDEB 

 2.161 - Gestão Administrativa FUNDEB 30% 

 77 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
72 

R$ 160.000,00 

 80 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
72 

R$ 45.000,00 

Total da Ação: R$ 
205.000,00 

 2.162 - Gestão Administrativa FUNDEB 70% 

 83 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
71 

R$ 700.000,00 

 516 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de 
Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades 
Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social 

Fonte: 
71 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 
800.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.005.000,00 

            

 20004 - Fundo Municipal de Saúde dos Bezerros  

 18002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 2.87 - Manutenção das Ações de Atenção Básica à Saúde 

 266 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 170.000,00 

Total da Ação: R$ 
170.000,00 

 2.88 - Manutenção das Ações de Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial de Média e Alta Complexidade 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
A

R
IA

 L
U

C
IE

LL
E

 S
IL

V
A

 L
A

U
R

E
N

T
IN

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ez
er

ro
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

D
C

6-
2D

8E
-8

3E
7-

47
37

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

D
C

6-
2D

8E
-8

3E
7-

47
37



 

Pça Duque de Caxias, 000, Centro, Bezerros – 55660-000 
3728-6700/www.bezerros.gov.pe.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 290 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
51 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 11.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
181.000,00 

            

 20006 - Fundo Municipal de Assistência Social dos Bezerros  

 21002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 2.217 - Manutenção das Ações do Programa COZINHA 
COMUNITÁRIA 

 419 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 35.000,00 

 2.939 - Manutenção das Atividades da Casa de 
Acolhimento/FEAS 

 382 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas Fonte: 
36 

R$ 12.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 47.000,00 

            

 

Total de Suplementações R$ 3.188.100,00 
 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o 
artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor 
de R$ 0,00 (zero reais), como segue: 
<SEM_VALOR> 

Total de Anulações R$ 0,00 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de setembro 

de 2024. 
 

 

 

Maria Lucielle Silva Laurentino 

Prefeita Municipal 

 

 

 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

A
R

IA
 L

U
C

IE
LL

E
 S

IL
V

A
 L

A
U

R
E

N
T

IN
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ez

er
ro

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
D

C
6-

2D
8E

-8
3E

7-
47

37
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
D

C
6-

2D
8E

-8
3E

7-
47

37



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7DC6-2D8E-83E7-4737

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUCIELLE SILVA LAURENTINO (CPF 072.XXX.XXX-83) em 30/12/2024 12:31:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/7DC6-2D8E-83E7-4737

https://bezerros.1doc.com.br/verificacao/7DC6-2D8E-83E7-4737

